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Povećana uloga i značaj narodnog poslanika
U mnogim organizacijama 

SSRN u Hrvatskoj počele su već 
diskusije o kandidatima za pred­
stojeće izbore narodnih poslani­
ka. U veži s tim, kao i stavlja­
njem na javne diskusije projek­
ta novog izbornog zakona, elan 
Predsjedništva SSRN Hrvatske i 
član Izvršnog vijeća Sabora NR 
Hrvatske drug Mika Spiljak iz- 
mio je  mišljenje o novom pro- 
jekiu i o političkoj aktivnosti u 
Hrvatskoj pred izbore.

Drug Mika Spiljak istakao je da 
je  jedna od bitnih novina u 
projektu novog zakona, što on 
jako povećava ulogu i značaj na­
rodnog poslanika, njegova prava 
i obaveze. »Koliko su široka ta 
prava narodnog poslanika u ra­
du same Skupštine — rekao je 
drug Spiljak — najbolje se vidi 
iz člana 3. nacrta novog zakona: 
da predlaže domu čiji je  član 
pretresanje i donošenje zakona i 
drugih akata; da Saveznom
Izvršnom vijeću upućuje
pitanja i predlaže otvaranje
diskusije: u Skupštini o tim pita- 
njima, da- traži obavještenja od 
državnih sekretara i. drugih ru­
kovodilaca uprave, zatim pravo 
da ta obavještenja dobije i niz 
drugih - prava.«
- »Njegova pvava  rekao je
dalje drug Spiljak — također su 
mnogo- proširena u kotaru koji 
ga bira. Prema čl. 14 novog Za­
kona, njegovo je  pravo i duž­
nost: da u kotaru gdje je  iza­
bran prati ostvarivanje samo­
upravljanja radnog naroda; pro­
vođenje zakona i drugih mjera 
organa vlasti; opće političko sta­
nje; i druga pitanja od značaja 
za privredni, kulturni, socijalni i 
drugi razvitak kotara odnosno 
grada«.

Govoreći o odrazu na koji će 
novi Zakon naići u političkom 
životu Hrvatske, drug Spiljak je 
jekao:
• »U političkom, životu očekuje 
se dosta od novoizabranih na­
rodnih skupština i, naročito od 
poslanika, kako to predviđa novi 
izborni zakon. Po mom mišlje­
nju, narodni poslanik mora po­
stati najznačajnija politička lič­
nost svog kotara ili grada.. On 
će, osim toga, biti uglavnom o- 
slobođen svih drugih dužnosti, 
a to znači, da ćemo uz dosadaš­
nje političke i društvene radnike

u kotaru, kao što su predsjednik 
narodnog odbora, predsjednik 
SSRN, sekretar KK SK, dobiti 
novog društveno-političkog rad­
nika u liku narodnog poslanika. 
Ako pritom imamo u vidu da će 
narodni poslanik kroz rad na­
rodne skupštine imati širi pre­
gled i uvid u probleme čitave 
zajednice, tada vidimo, da će on 
moći unijeti mnogo svježine i 
šire poglede u rad kotara.

Smatram da je potrebno iz­
nijeli 'i nekoliko misli na iz­
vjesna shvaćanja koja se već 
dosada javljaju  u vezi s poli­
tičkim pripremama za kandidi­
ranje i izbor narodnih poslanika. 
Naime, novi izborni zakon pred­
viđa, da kandidiranje narodnih 
poslanika vrši zbor birača ili 
grupe od 200 građana. Ima nekih 
diskusija o tome da SSRN ne bi 
na svojim sastancima trebao 
raspravljati o kandidatima i iz­
građivati svoj stav, već da sve 
treba prepustiti samo zborovima 
birača, te da SSRN — kao poli­
tička organizacija — ne treba 
imati svog stava o ličnosti kan­
didata prije zborova birača. U 
Hrvatskoj su već počele, u or­
ganizacijama SSRN, diskusije 
oko ličnosti budućih kandidata. 
No baš zbog takvih, pG inom 
mišljenju, duboko pogrešnih 
shvaćanja, one se vode u dosta 
uskom krugu, uglavnom u pred­
sjedništvima kotarskih odbora 
SSRN, a do sada samo izuzetno 
i šire.

Svaka politička organizacija — 
a to prije svega vrijedi za 
SSRN — mora imati svoj stav u 
svim značajnijim političkim i 
drugim pitanjima. Ona taj stav 
mora izgrađivati zajedno sa svo­
jim članstvom. Izbor budućih na­
rodnih poslanika za SSRN je  Vr­
lo značajna stvar. Stoga mislim 
da je  pravilno, da se ove disku­
sije prenesu u organizaciju i na 
cijelo članstvo SSRN, da orgar 
nizacije izgrađuju svoj' kriterij 
i stav o pitanju ličnosti i da se 
tako pripreme za zborove bira­
ča. Tada će na zboru birača čla­
novi organizacija SSRN predla­
gati one kandidate o kojima su 
diskutirali u svojoj organizaciji. 
Time duh i slovo izbornog zako­
na nije ničim okrnjeno, a poli­
tička snaga organizacije SSRN 
dolazi do izražaja.

Posljednjim Ukazom pred­
sjednika Federativne Narodne 
Republike Jugoslavije za istak­
nuti bezprimjerni heroizam u 
borbi protiv narodnih nepri­
jatelja i osvjedočeno junaštvo 
i zasluge u toku Narodnooslo- 
bodilačke borbe od 1941. do 
1945. godine odlikovan je Or­
denom Narodnog heroja iz­
među ostalih i naš sugrađa­
nin Mate Staničić, potpuko­
vnik JNA.

Na ovom visokom odliko­
vanju drugu Staničiću srdačno 
čestitamo!

Ako organizacije SSRN ne bi 
tako postupile, i na zbor birača 
došle bez svoga stava, ponovile 
bi se griješke iz prošlih izbora 
za narodne odbore. Tada su mno­
ge organizacije SSRN i organi­
zacije SK — da ne bi »name­
tale« svoju volju zborovima bi­
rača dolazile na zborove bez 
svojih stavova, neorganizirano. 
Zato su se razni špekulanti do­
bro organizirali i pripremili, — 
unaprijed izgradili svoj stav —■ i 
uspjeli na liste progurati jedan 
dio problematičnih elemenata 
koji danas, ukoliko su izabrani u 
narodne odbore, provode svoje 
sebične i klasne interese.

Na pitanje o eventualnim pri­
mjedbama na prijedlog novog iz­
bornog zakona, drug Mika Spi­
ljak je  rekao:

»Cini mi se da bi trebalo sta­
viti primjedbu na izostavijanje 
zamjenika narodnog poslanika, 
što je  učinjeno u prijedlogu no­
vog zakona. Možda je to i de­
mokratskije, bez zamjenika, na­
ročito, u slučaju da poslanik 
umre. Tada se raspisuju izbori 
za novog poslanika, a ne dolazi 
automatski na njegovo mjesto 
zamjenik. No smatram, da bi 
zbog praktično-političke strane 
bilo vrlo korisno predvidjeti u 
zakonu funkciju zamjenika i o- 
drediti mu izvjesnu ulogu, fiksi­

rati njegova prava, kao zamjeni­
ka narodnog poslanika. Evo iz 
kojih razloga:

Prvo, mi često spajamo po 
dva i tri kotara zajedno u je ­
dnu saveznu izbornu jedinicu. 
Nije uvijek lako naći poznatu 
ličnost za sve kotare. Zato će 
se događati da svaki kotar po­
stavlja »svog« i mjesto da ima­
mo opredjeljivanje za najbolje 
ličnosti, imat ćemo izbor za »na­
šega« protiv »njihovog«. Kod po­
stojanja'zamjenika to izbjegava­
mo time, da je  kandidat je ­
dnog, a zamjenik sa drugog ko­
tara.

Drugo, u kotarima s nacional­
nim manjinama slična je  situa­
cija. Ako imamo zamjenika uvi­
jek se kombinira da kandidat 
bude član nacionalne manjine, 
a drugi zamjenik, ili obratno. 
Tako izbjegavamo mogućnost da 
se birači opredjeljuju — kon­
kretno kod nas u Hrvatskoj — 
za talijansku, mađarsku, češku 
ili hrvatsku listu, već za naj­
bolje ličnosti. Ovo nam je cilj 
ako ostane i bez zamjenika, ali 
ga je sa zamjenikom sigurnije 
postići. Zbog ovih i drugih slič­
nih razloga predlažem da se u 
novom izbornom. zakonu pred- 
vadi i uloga zamjenika naiod- 
nog poslanika — završio je  Mika 
Spiljak. (Tanjug)

Motiv iz starog dijela grada

SLABA POLITIČKA AKTIVNOST ORGANIZACIJA 
SOCIJALISTIČKOG SAVEZA

Drug Ribar među narodom
Narodni zastupnik dr. Ivan Ri- ne probleme iz svojih mjesta, 

bar posjetio je  prošlih dana sela Tom prilikom su uglavnom tre- 
Zaton, Boraju i Perković, gdje je  tirana pitanja iz područja škol- 
održao sastanke sa svojim bira- stVa, komunalne izgradnje i  sao-

braća ja.
U svim tim selima narod je

srdačno dočekao i pozdravio ------------
svog zastupnika. Na sastancima, 
koji su održani na otvo­
renom, mnoštvo birača je  s 
velikom pažnjom pratilo izlaga­
nje druga Ribara, koji je  govo­
rio o važnijim događajima u na­
šoj zemlji, a isto tako je  rasvi­
jetlio politička zbivanja, koja su 
se; u posljednje vrijeme odigrala 
u svijetu. Pored toga, prisutno 
mnoštvo je  sa zanimanjem sa­
slušalo tumačenje važnijih mo­
menata iz nacrta novog izbornog 
zakona. . Narodni zastupnik drug 
Ribar je  u mjestima koje je  o- 
bišao,: između ostalog govorio, o 
značaju1 i  važnosti predstojećih 
izbora* '

Na svim sastancima, birači su 
evoib zastupniku iznosili pojedi-

Na posljednjem plenumu* Ko­
tarskog odbora SSRN, koji je  
održan 1. kolovoza raspravljalo 
se o političkoj aktivnosti Soci­
jalističkog saveza na području 
kotara, te o kandidatima za na­
rodne astupnike za Saveznu 
skupštinu i Sabor. Govorilo se 
mnogo više o slabostima, što je 
razumljivo, jer su one barem 
danas karakteristične za većinu 
organizacija SSRN i njenih čla­
nova.

Iz izlaganja druga Pere Ška­
rice, predsjednika Kotarskog 
odbora SSRN, može se zaključiti, 
da je  politička aktivnost organi­
zacija Socijalističkog saveza kao 
i Saveza komunista u posljednje 
vrijeme dosta slaba, a u nekim 
organizacijama tako reći nika- 
kova. Upravo zbog toga velik 
broj naših ljudi nije upoznat sa 
zbivanjima u zemlji a ni u svi­
jetu. I razumljivo je  da tu neo­
baviještenost koriste razni nepri­
jateljski elementi, koji pojedine 
događaje tumače na način koji 
je štetan po našu socijalističku 
izgradnju.

Društvene organizacije na te­
renu ne rade ili pak rade vrlo 
slabo. O njima ne vode brigu 
organizacije SSRN koje bi u 
svakom slučaju morale pružiti 
pomoć. Osim toga, organizacije 
Socijalističkog saveza nisu tako 
reći ništa učinile kako bi se u 
selu osjetio jači utjecaj brojnih 
čitaonica i knjižnica. Na kotaru 
još uvijek ima velik broj ne­
pismenih, što mora da ozbiljno 
zamisli ne samo prosvjetne rad­
nike već i organizacije SSRN, 
koje su u prvom redu pozvane 
da se bore protiv tog zla.

Pored toga, prilikom razreza i 
naplate poreza nedostaje kon­
kretnog političkog objašnjavanja 
znnčenja samog poreza. Ovdje 
bi općinski odbori Socijalistič­
kog saveza morali pokazat) više

samostalnosti i inicijative te već 
jednom potpuno odbaciti po­
grešnu praksu, pasivno očekuju­
ći direktive iz centra.

Zapaženo je, pored ostalog, 
da se organizacije SSRN kao i 
one Saveza komunista nisu u 
dovoljnoj mjeri angažirale u 
borbi protiv reakcionarnog dijela 
klera. Protiv onih popova koji 
nemaju ništa s narodom i koji 
vjerske osjećaje naših ljudi sve 
bezobzirnije koriste u svoje pr­
ljave svrhe i u svrhe svojih go­
spodara iz Vatikana, potrebno je 
imati energičniji stav.

Socijalistički savez trebao bi 
odmah pristupiti organiziranju 
proučavanja nacrta novog iz­
bornog zakona. Naime, svi naši 
birači morali bi biti upoznati sa 
značajem i suštinom tog zakona.

Ogromna većina stanovništva 
jia kotaru bavi se poljoprivre­
dom, međutim, može se konstati­
rati da naše organizacije nisu 
pokazale ozbiljniju aktivnost na 
području unapređenja poljopriv­
redne proizvodnje. Zatim su dru­
govi Gušte Sprljan, član glavnog 
odbora SSRNH, Srećko Bijelić, 
Ivan Babić, Sava Jolić, Roko 
Frkić, Nikola Ćaće, Mario Po- 
lombito, Vitomir Gradiška i 
Draško J.urišić u diskusiji izni- 
jel neka zapažanja iz rada Soci­
jalističkog saveza na terenu.

Tako je  istaknuto da osnovni 
razlog političke neaktivnosti leži 
u samim rukovodiocima pojedi­
nih organizacija Socijalističkog 
saveza. Ima čak i takovih pred­
sjednika i tajnika koji ne prate 
tako reći nikakovu štampu. Kod 
nekih, pak, poljoprivrednih za­
druga nema razumijevanja za 
unapređenje poljoprivredne pro­
izvodnje. Naprotiv, razvila se tr­
govina koja često puta nema 
veze sa socijalističkim shvaća­
njima. Ta borba za zaradom u 
poljoprivrednim zadrugama u

kojima djeluje priličan broj čla­
nova SK otupila je  u priličnoj 
mjeri volju kod tih ljudi za po­
litičkom aktivnošću. U diskusiji 
je  govoreno i o agronomima koji 
ne izvršavaju onu ulogu, koja 
im je namijenjena. Potrebno bi 
bilo, nadalje, posvetiti veću bri­
gu o načinu kreditiranja poljo­
privrednih zadruga odnosno da 
li one vrše. kreditiranje svojih 
članova u svrhu podizanja po­
ljoprivredne proizvodnje.

Razmotren je i način unapre­
đenja poljoprivredne proizvod­
nje i o perspektivnom olanu 
koji bi osigurao tu proizvodnju. 
Istaknuta je  potreba stvarnija 
rjjijoprivredne stanice. Podvuče­
no je, između ostalog, da soci­
jalistički preobražaj našeg sela 
treba da izvrše opće poljopriv­
redne zadruge, te zbog takove 
njihove uloge mora biti udešen i 
naš odnos prema njima.

Na kraju se govorilo i o ne­
prijateljskoj raboti reakcionar­
nog dijela klera i tom prilikom 
su iznijeti konkretni primjeri iz 
pojedinih sela.

Na plenumu je  zaključeno, da 
se u toku ovog mjeseca održi po 
općinskim centrima savjetovanje 
sa predsjednicima i tajnicima 
SSRN. Na sastancima osnovnih 
organizacija Socijalističkog sa­
veza raspravi!, će se o politič­
kom radu organizacije. Pored 
toga je zaključeno, da se narod­
nim masama tumače ciljevi Va­
tikana i djelatnost njegovih slu­
gu kod nas. Postavit će se na ši­
roku diskusiju organizaciona pi­
tanja organizacija SSRN. Nada­
lje će se raspravljati o desetogo- 
dišnjem planu poljoprivredne 
proizvodnje, a prići će se i prou­
čavanju nacrta novog izbornog 
zakona. Na kraju je  zaključeno 
da se dostavljaju petnaestodnev­
ni izvještaji, kako bi se imao 
što bolji uvid u: politički rad or­

ganizacija SSRN na terenu.
Na kraju je  plenum Kotar­

skog odbora Socijalističkog sa­
veza iznio i svoje gledište u po­
gledu kandidata za Saveznu 
skupštinu i Sabor NR Hrvat­
ske. Na prijedlog druga Vitomira 
Gradiške plenum je  jednoglasno 
zaključio da na zborove birača 
izađe sa prijedlogom da drug 
Ivan Ribar bude kandidat za 
narodnog zastupnika za Saveznu 
skupštinu, a drugovi Gušte Spr­
ljan i Pere Škarica kandidati za 
narodne zastupnike u Saboru 
NRH.

Prijedlog druga Gradiške bio 
je  toplo pozdravljen od svih čla­
nova plenuma.

UeslaCkl savez luaislavije
zanuijuj
Predsjednik Narodnog od­

bora gradske općine drug I*e- 
tar Rončević primio je od Ve­
slačkog saveza Jugoslavije pi­
smo slijedećeg sadržaja:

»Po povratku u Beograd sma­
tramo za svoju dužnost da va­
ma, a preko vas i svem gra­
đanstvu grada Šibenika, još 
jednom od sveg srca zahvalimo 
na zaista srdačnom i brat­
skom gostoprimstvu, koje ste 
nama i svim učesnicima pr­
venstva FN RJ i proslave 30. 
godišnjice V SJ ukazali u va­
šem dičnom gradu.

Načini na koji smo mi ve­
slači primljeni u Šibeniku, do­
kazuje nam koliko je  velika 
ljubav Šibenčana prema ve­
slačkom sportu i sigurna nam 
je garancija da će veslački 
sport, koji u vašem gradu 
ima tako dugu i slavnu tra­
diciju u Šibeniku uvijek cvje­
tati i napredovati«.
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Proučavanje pisma C K  S K J  u Tvornici aluminija u Lozovcu Proslava Dana ustanka 
u Skradinu

Na sastanku tvorničkog komi­
teta, kojem su prisustvovali i 
sekretari osnovnih organizaci­
ja, prorađeno je  pismo CK 
SK J. Sastanak je  pokazao da 
slabosti na koje ukazuje pismo 
CK SK J su slabosti i pojedinih 
organizacija u našem poduzeću. 
Osnovni uzrok slabostima je  ne­
pravilno i pogrešno shvaćanje 
odluka VI. kongresa kod poje­
dinih članova SK J. Odluke VI. 
kongresa su usmjerile rad na 
daljnje jačanje organizacija Sa­
veza komunista u borbi za so­
cijalizam.

Osnovni zaključak ovog sa­
stanka je  bio, da se pismo pro­
radi na savjetovanju svih komu­
nista u poduzeću, a zatim po 
osnovnim organizacijama i da se 
rukovodeći aktiv (članovi komi­
teta i sekretari osnovnih organi­
zacija) angažira na podizanju 
svoje idejno-političke svijesti, 
kako bi uspješno mogao ruko­
voditi svojim organizacijama.

Na savjetovanju bilo je i sa- 
mokritičkog sagledavanja, pa­
sivnosti i apolitičnosti, kao i 
sklonosti da se slave vjerski 
praznici kod nekolicine komuni­
sta. Svi ostali se slažu sa pi­
smom i iznijetim stanjem u 
organizaciji. Obzirom na tu či­
njenicu,'može se,reći,da jeiuspjeh 
savjetovanja postignut, jer to 
jasno govori da komunistima 
nije svejedno kakvo je  stanje 
u njihovim organizacijama. U- 
koliko slaganje sa pismom i di­

skusijom vodi ka likvidaciji sla­
bosti kod pojedinih komunista 
onda je  to sasvim ispravno, a 
ukoliko se ono protivi onda je  to 
ozbiljna slabost savjetovanja, 
jer takav stav pojedinih komu­
nista vodi izbjegavanju pojedi­
načne odgovornosti za dosadaš­
nju pasivnost i apolitičnost i u 
sebi nosi klice oportunizma i 
malograđanske stihije.

Razrada pisma u osnovnim 
organizacijama upotpunila je 
savjetovanje, jer je  bilo i više 
mogućnosti da se pojedinačno 
diskutira koliko komunisti troše 
svog slobodnog vremena na lič­
nom uzdizanju, praćenju politič­
kih događaja u zemlji i svijetu. 
Pored dobrih primjera, jer or­
ganizacije primaju 30 časopisa 
(Komunist, Naša stvarnost i 
Nova misao), preko 50 komada 
»Borbe«, 60 komada »Napri- 
jeda«, 15 komada ostalih listo­
va, ima i slabosti, da manji dio 
komunista malo, a i ništa ne či­
ta i prema tome predavanje ili 
politička konferencija svakih o- 
sam, odnosno petnaest dana ne 
može dati komunistima ono što 
im je potrebno u svakodnevnoj 
političkoj borbi protiv svih ne- 
zdravnih i antisocijalističkih po­
java. Zaključemo je da svaki 
član SK prima jedan od dnev­
nih listova, čita knjige, časopise 
i da ono što je  postavio VI. kon­
gres u vezi podizanja svijesti 
postane stvarnost kod svakog 
komuniste.

Neki loši primjeri
U razradi pisma mogli smo 

vidjeti loših primjera kod poje­
dinih komunista koji su svoju 
aktivnost ispoljili u gostionici 
uz kartanje i pijančevanje, u- 

' mjesto u SSRNH, sindikatu, om­
ladini ili nekoj drugoj društve­
noj organizaciji. Da li ima o- 
pravdanja za one koji kažu, da 
je  kartanje za pet, deset, pet­
naest i više litara vina zabava, 
jer da naše selo nema kino, ka­
zalište, šetnje i druge društve­
ne zabave. Samo je po sebi ra­
zumljivo da sve ono što se radi 
iz težnje, da se nekom odnese 
par litara vina nije nikakva za­
bava. Koliko za komunist^ ovo 
ima posljedica, dovoljno je  na­
pomenuti da svako prekomjerno 
uživanje alkohola otupljuje re­
volucionarni lik i odvodi ak­
tivnost iz naroda tamo, gdje se 
igra i pije. Zar je  imalo '»poh­
valno« za one koji duguju gostio­
nicama 4.000, 5.000 i 6.000 dina­
ra za vino koje su popili i iz­
gubili na karte, ili pak za one 
koji primaju dječji doplatak, 
a njihova djeca bez cipela, ko­

šulje, gaćica i drugih najvažnijih 
potreba. S pravom se možemo 
zapitati koliko oni cijene ono 
što zajednica daje za odgoj mla­
de generacije i da li sebe sma­
traju odgovornim pred zajedni­
com što su društveni novac po­
trošili u gostionici. Radi ilu­
stracije navodim primjer Jose 
Konjevode koji svoju zaradu 
propije na karte, cijelo slobodno 
vrijeme provede u gostionici, a 
nedostaje mu niz stvari za sre- 
đenje ličnog života, malo čita i 
premalo je  aktivan u Socijali­
stičkom savezu.

Poslije kritike on je  pred ko­
munistima obećao da više ne će 
igrati i pijančevati i mislim da 
bi za komuniste, koji su tome 
još skloni, trebao biti put riječ 
koju je dao Joso Konjevoda. U 
protivnom njih će dalje jačanje 
organizacija Saveza komunista u 
borbi za socij alističku izgradnju, 
a protiv svega što je  tuđe, od­
straniti kao nedorasle da se bo­
re za liniju Saveza komunista 
Jugoslavije.

Kad se zaboravi glavni zadatak
Ima pojedinaca, koji su prim­

ljeni na osnovu toga što su sma­
trali da će im SK J osigurati 
izvjesne privelegije u društvu ili 
pak omogućiti da oni na »vješt« 
način koriste, sredstva zajednice, 
a da im se za to ne će niti pri- 

: govoriti. Da li je  i malo u skla­
du sa radom i borbom komuni­
sta, kad su takovi pojedinci u 
stanju da žrtvuju i svijetlu čast 
člana SK J-e, da bi opravdali 
svoj nerad, laž, ogovaranje, o- 
tuđivanje narodne imovine, svo­
ju jeftinu demagogiju i shvaća­
nje da je sad čas kad treba ne­
što uloviti i osigurati sebi sigur­
no mjesto.

Potrebno je radi sagledavanja 
stanja da navedemo pojedinačne 
primjere koji jasno govore da 
su pojedini komunisti zaboravili 
svoj zadatak u radu na jačanju 
općih interesa zajednice.

Da li je dosadašnji direktor, 
član SK i član tvorničkog komi­
teta Ante Grozdanić ispravno 
radio, kada je obmanjivao čitav 
radni kolektiv i nepravilnim 
tumačenjem pripisivao samom 
sebi one zasluge za koje je naš 
dosadašnji put u socijalističkoj 
izgradnji omogućio da naposred- 
ni proizvađači odlučuju o. svom 
v|išku rada. Nijs bilo slučajno

srednih proizvođača. Umjesto da 
signalizira probleme i stanje po­
duzeća organizaciji -Saveza ko­
munista i sindikatu, on ih je 
odvratio na lične intrige, ogova­
ranja i razna polemiziranja. Nje­
govim putem krenulo je  još ne­
koliko komunista iz poduzeća. 
Ovo je  moglo uhvatiti većeg kori­
jena, zahvaljujući nebudnosti or­
ganizacije Saveza komunista. 
Razumije se, da su svi kažnjeni, 
a i sam Grozdanić, koji je  isk­

ljučen iz SK J. Interesantno je  
napomenuti da je  Grozdanić i- 
mao za cilj obmanuti komuniste 
u svojoj organizaciji, kako on 
ima pravo, što jasno govori o 
njegovoj neiskrenosti i lice­
mjernom držanju prema orga­
nizaciji Saveza komunista, koje 
jasno potvrđuje i sam kad je  
donijeta odluka o njegovom 
kažnjavanju, »Ja se sa kaznom 
slažem i ona je  pravilna«.

Gdje je tu komunistički moral
U cilju da se otuđi predmet 

iz poduzeća komunista Boris Ba- 
rić bio je u stanju lagati ko­
munistima i organizirati na o- 
tudivanju predmeta i jednog 
člana Narodne omladine, kako 
za to ne bi znao nitko i razu­
mije se ostati »dobar« komunista. 
S pravom govore ostali radnici: 
»Ne može takav biti komunista«, 
a što je  sad i stvarnost, jer ga 
je njegova organizacija isključila 
iz SK J-e.

Koliko je  uz nastojanje orga­
nizacije dosad shvatio svoju u- 
logu SlavKo Slavica, kad kaže: 
»Ja nemam koristi od organiza­
cije Saveza komunista pa zašto 
da plaćam članarinu, dolazim na 
sastanak i da budem član«. Zar 
ovaj primjer jasno, ne govori o 
želji za ličnom koristi, a ne da 
se radi ako je  potrebno i osam, 
šesnaest, dvadeset i više sati za 
stvar zajednice, a to može samo 
onaj komunista koji je u stanju 
da sagori na društvenom poslu, 
a ne kao Slavko koji bi možda želio 
da mu se plati honorar što dola­
zi na sastanke osnovne organi­
zacije, ili možda mu organizacija 
treba nešto drugo napraviti da 
bi on »dobro radio«. Slavko bi 
trebao, ako nije dosad, shvatiti 
da se komunisti odriču svega 
ličnog u interesu progresa, da su 
komunisti pripadnici dobrovoljne 
političke organizacije najsvije- 
snijeg dijela radničke klase, se­
ljaštva i inteligencije. I kad ta­
kav po svom shvaćanju bude 
Slavko tada ne će postavi jati 
uvjete, svojoj organizaciji, jer 
je spreman da radi na svakom 
zadatku koji mu organizacija 
postavi pa ako bude potrebno 
dat će i svoj život za stvar So­
cijalističkog društva.

Komunista čiji lični život nije 
sređen i ne služi primjerom u 
okolini u kojoj živi, ima znatan 
utjecaj na kvarenju lika komu­
niste, odvodi takove komuniste 
od zajedničkih na lične, intere­

se. Takav primjer je  bila Dani­
ca Rajner. Ona je  odabrala put 
koji nije išao u skladu s radom 
i djelovanjem komunista tamo, 
gdje živi i radi. Prema tome njen 
opstanak u Savezu /komunista 
nije bio moguć, a mislim da su 
komunisti u njenoj organizaciji 
zrelo. razmislili kad su donijeli 
odluku da se isključi iz Saveza 
komunista Jugoslavije.

Ovi primjeri govore da orga­
nizacije Saveza komunista i da­
nas u svojim redovima prven­
stveno vode računa: da je  svaki 
član SK  visokog morala, poli­
tički zreo da se bon za liniju 
SK J, samoprijegorno radi i ču­
va narodnu imovinu, da uči ne­
prekidno, da svojim primjerom 
dokazuje kako se voli svoj na­
rod i kako se treba žrtvovati za 
općenitu stvar radnog naroda. 
Da je svaki prožet revolucio- 
narnošću u borbi za socijali- 
scićko društvo. Takove je  ko­
muniste odgajala Komunistička 
partija Jugoslavije od njenog 
formiranja, a posebno otkad je 
drug Tito došao za generalnog 
sekretara.

Zato, što su komunisti bili ta­
kovih vrlina, mogli su kroz do­
sadašnju historiju da izvrše ve­
ličanstven zadatak za dobrobit 
svih radnih ljudi u našoj zem­
lji. Komunisti su uvijek bili sa 
svojim narodom, tamo gdje je 
bilo tajteže, jer su duboko vje­
rovali da borba za novo traži 
ogromne napore i žrtve i u pr­
vom redu lični primjer. U do­
sadašnjoj borbi dali su svoje 
živote svijetli likovi, heroji i 
junaci socijalističkog rada. Mi, 
koji smo nastavili njihov put, 
trebamo biti dosljedni ideji za 
pobjedu progresa, i samo ako 
budemo takovi, moći ćemo ka­
zati da cijenimo ono što je  do­
sad dato za veliku stvar koju 
gradimo.

Srećko Bijelić

U Skradinu je, kao i u ostalim 
našim mjestima, najsvečanije 
proslavljen Dan narodnog ustan­
ka u Hrvatskoj.

Uoči proslave izvršena je  po­
sjeta grobovaNarodnog heroja Pa- 
vla Pap-Silje i Paške Trla je  na ko­
ja su, pored ostalih, položen vije­
nac Kotarskog komiteta SKH. 
Zatim je  u prisustvu oko 500 li­
ca održan miting na kome je 
govorio Ivo Berović, major JNA.

Istog dana navečer partizan­
ska četa iz Skradina u jačini od 
80 ljudi krenula je  prema Du- 
bravicama, gdje je  logorovala.

Pored toga, uoči proslave odr­
žana su predavanja u Sonkovi- 
ću, Vaćanima, Rupama, Skradinu 
i Bratiškovcima, na kojima se 
govorilo o značaju 27. srpnja. 
Na tim predavanjima zapaženo 
je  mnoštvo naroda.

U zoru, na dan proslave im­
proviziran je napad i odbrana 
koje su uspješno izvele parti­
zanske jedinice iz Skradina, Du- 
bravica, Bratiškovaca, Sonko- 
vića i Rupa. Nakon toga je  odr­
žan narodni zbor na kojem su

pred 1500 ljudi govorili pred­
sjednik NO- općine Skradin Ivan 
Babić, te predsjednik Općinskog 
odbora SSRN Ignjatija Lalić.

Zatim su nogometne eKipe iz 
okolnih sela održale nogometna 
natjecanja, da bi se proslava na 
kraju pretvorila u narodno ve­
selje koje je  potrajalo do večeri.

Izložba 
slikara iz 
Beograda

Beogradski slikar Mirko Poču- 
ča i Gordana Jovanović otva­
raju dne 8. ov. mj. izložbu slika 
s motivima iz naše zemlje i ze­
malja Bliskog Istoka (Sirija, Li­
banon i Egipat) u prostorijama 
Mjesnog sindikalnog vijeća na 
Poljani maršala Tita.

Izložba radova bit će otvorena 
do 18. ov. mj. zaključno i to 
svakog dana od 9—11 1 18—20 
sati.

UD omladinki nu lutaju kro ji u lirju
Pred mjesec dana započeo je  

na otoku Zirju tečaj kroja, za 
koji vlada neobično velik inte­
res. Pohađa ga gotovo dva dijela 
ženske omladine ‘ovog sela —

Prije nekoliko dana dogodio se 
u selu Vari vode zanimljiv slučaj 
ubojstva, čiji uzrok još nije 
poznat. Tamo je, naime, dvade- 
setšestgodišnja Rosa Jelača, u 
namjeri da izvrši ubojstvo, ba­
cila bombu na Rajku Berića. 
Bomba je  eksplodirala i teško 
ga ranila tako, da je odmah u- 
pućen u kninsku bolnicu, gdje 
mu je  pružena pomoć.

njih šezdeset. Uz pomenuti broj 
polaznica, koji je  i više nego 
zadovoljavajući, tečaj pohađa i 
nekoliko starijih žena-domaćica, 
koje sa velikim interesom prate 
svaki sat nastave, usprkos tome 
što kod kuće ili na polju imaju 
mnogo posla. Samo je  šteta, žale 
se mnogi, što tečaj ne traje vi­
še od tri mjeseca, barem koji 
mjesec više.

No ipak, iako su u pitanju 
svega tri mjeseca, zahvaljujući 
njihovom tako sjajnom odazivu 
a u prvom vrijednoj i požrtvov­
noj nastavnici Mariji Maglici, 
možemo s punim pravom kazati 
da će polaznice opravdati svrhu 
ovog nadasve potrebnog tečaja, 
u ovom do jučer zapostavljenom 
selu — da im pruži najosnovnije 
znanje iz šivanja i krojenja.

R. D.

Grom izazvao požar 
u Dubravi

U ponedjeljak 3. ov. mj. za 
vrijeme nevremena koje je  vla­
dalo nad gradom i bližom okoli­
com, oko 19.30 sati navečer u 
Dubravi u predjelu Skugor uda­
rio je  grom u stogove sijena, i- 
zazvavši požar, koji je tom pri­
likom zahvatio i snopove ječma 
i pšenice. U neposrednoj blizini

da je  Grodanić znao kazati: 
»Dok sam ja direktor biti će no­
vaca«. Šta ovo znači? Ja  sam 
»vaš« a svi drugi su protiv vas. 
Postojeći propisi govore da se 
višak fonda plaća, stvoren za­
slugom radnika, dijeli do 50“/o, a 
drugih 50«/# da se odlukom rad­
ničkog savjeta dodjeljuje komu­
nalnoj izgradnji kotara i 
u fond za samostalno 
raspolaganje poduzeća a mo­
že se čitav višJik utrošiti 
na proširenju sredstava za 
proizvodnju, što bi bilo i nor­
malno s obzirom na postojeća 
poduzeća, izvršenje godišnjeg 
plana proizvodnje i sušnu go­
dinu koja je imala znatan utje­
caj na sniženje robnog fonda. 
Da li je  o ovom razmišljao Groz­
danić? Nije, već je  dozvolio da 
se čitav ostvareni višak fonda 
plaća podijeli i preko tog ostva­
renja 4.377.000 dinara za koje 
je  oštećena zajednica.

Zašto kažem da li je Groz­
danić razmišljao o nepravilnoj 
podjeli. Zato, jer ga je društvo i 
postavilo i za to platilo da vodi 
u prvom redu računa o intere­
sima zajednice, i da u radnom 
kolektivu pravilno tumači priv­
rednu politiku i put daljnjeg 
razvitka aamoupravnosti nepo-

ća, koju je režirao student Ivo Studenti se nadaju da će za- 
Livaković, a slijedeće nedjelje služiti iskreno priznanje za na- 
iza toga sa dramom »Obzirna .pore, koje ulažu da građanima 
bludnica« od Sartra, po režij- Šibenika dadu u obliku priredbi 
skom konceptu Dražena Griin- uvid u svoj rad i svoja na
walda. stojanja.

Skupština Udruženja šibenskih studenata
U utorak 4. ov. mj. održana 

je  u prostorijama Mjesnog sin­
dikalnog vijeća godišnja skup­
ština Udruženja šibenskih stu­
denata, na kojoj je  iskrslo niz 
važnih zadataka i dato mnogo ko­
risnih prijedloga.

Izabrana je nova uprava koja 
vrlo dobro može iskoristiti su­
gestije diskutanata, osobito po­
časnog predsjednika sekretara 
Gradskog komiteta druga Ziki 
Bulata. Njegov govor, koji je  
upozorio na neke važne smjerni­
ce djelatnosti Udruženja stude­
nata, osobito u radu na suzbija­
nju reakcionarne politike klera, 
unapređenja kulturnog života 
među omladinom i o drugim 
•problemima, bio je popraćen bur­
nim odobravanjem. Bivši pred­
sjednik Udruženja šibenskih stu­
denata drug Tomislav Krnić 
skrenuo je pažnju novoj upravi 
na nedostatke u prošlom radu.
Njegovo mjesto, obzirom što se 
on nalazi pred završnim ispiti­
ma na Ekonomskom fakultetu, 
zauzeo je, po odluci nove upra­
ve drug Dušan Petković.

Na skupštini su izručene i nov­
čane nagrade nekolicini stude­
nata, koji su se naročito istakli 
u radu Udruženja.

Odlučeno je, da kulturno-u- 
mjetnički klub već ove nedjelje 
izađe pred publiku sa komedi­
jom »Vlast« od Nušić-Stankovl-

nalazili su se Žarko i Petar Sku­
gor, koji su od udara groma za 
nekoliko minuta bili onesvje- 
šteni. Odmah je  bila obavije­
šteno Vatrogasno društvo Šibe­
nik, koje je  sa članovima vatro­
gasne m’ilicije uspjelo lokalizira­
ti pOžar. Tom prilikom potpuno 
je  izgorjelo oko 500 kg pšenice i 
ječma, dok je  spašeno više od 
1500 kilograma.

U ovoj akciji prvi put su u- 
čestvovale i  žene — članovi o- 
vog društva. Za požrtvovnost, 
koju su pokazale prilikom gaše­
nja požara, pohvaljene su Mir­
jana Lambaša. Neda Belamarić, 

,Nevenka Brajković i Marija Pet­
ković.

m m ***?**.

Mlada borova iuma kod Skradina



Srijeda, 5. kolovoza 1953. •ŠIBENSKI LIST« Strunu *

Š I B E N I K
K R O Z T J E D A N

Narodno kazalište
5. VIII. o. g. u 20.30 sati — 

VEĆE NARODNIH PLESOVA 
IZ INDIJE — nastupa poznati 
svjetski plesni par Lilivati- 
Anura.

Kinematografi
TESLA: premijera američkog

muzičkog filma u prirodnim 
bojama — VELIKI CARUSO — 
Dodatak: .Filmske novosti br. 
27. (4.—10. VIII.)
Premijera američkog filma u 
bojama — KAPETAN HORA- 
TIO — Dodatak: Filmske no­
vosti br. 28.

SLOBODA: premijera francu­
skog filma — SVI SMO MI 
UBOJICE — Dodatak: Brod 
»Makedonija«. (4.—10. VIII.) 
Američki film — ABBOTT I 
COSTELLO SUSREĆU FRAN- 
KENSTEINA — Dodatak: Vi­
jesti iz Armije.

berina Miho, obračunski službe­
nik — Baus Ana, domaćica i 
Dobrijević Rade, đak — Mrkota 
Marija, teh. crtač.

UMRLI
Vučak Jelena rod. Zorica, sta­

ra 66 god.; Milutin Jadran Jo - 
sin, star 1 dan; Kitarović Ana 
rod. Burazer, stara 65 god.; Ba­
novac Vinka Grgina, stara 1 
god.; Franić Tome Milenkov, 
star 1 god.; Curko Petar, star 
27 god.; Ganza Oskar pok. Mar­
ka, star 60 god.; Charlie Brockett, 
mornar (SAD), star 35 god. i 
Cvitanović Mandina rođ. Serven- 
tić, stara 84 god.

Dežurna ljekarna
Službu vrši I. narodna ljekarna 

— ulica Božidara Petranovića.

Iz matičnog ureda
ROĐENI 

Jadran, sin Jose i Tonke Mi­
lutin; Veronika, kći Fabijana i 
Danice Radovčić; Ivica, sin Si- 
me i Božice Ivić; L jiljana, kći 
Anđelka i Anke Jurković-Kor- 
mo; Zvonko, sin Ante i Marije 
Vuković; Biserka, kći Anđelka i 
Slavke Bolan ča; Radinka, kći 
Vojka i Mare Đaleta; Saša, kći 
Mate i Stipanke Zorica; Vedran, 
sin Đure i Nade Jakšić, Melita, 
kći Radomira i Darinke Pamu- 
ković; Josip, sin Ante i Ane 
Šmolić; Meri, kći Drage i Bla- 
ženke Vukorepa; Branko; sin 
Sime i Lucije Radulić; Stanko, 
sin Jakova i Ike Arambašić; Sla- 
vica, kći Blaža i Milke Crnobor 
i Bepa, kći Nikole i Slavke 
Ja jac.

VJENČANI 
Petković Milcš, kap. JNA — 

Vučenović Milenka, domaćica; 
Jelačić Zvonko, glumac — Cok 
Bojana, nastavnik; Pšeničnik 
Janez, kovač — Crnica Matija, 
sobarica; Jakovljević Grgo, kal- 
kulant — Geršić Ivana, liječnički 
pomoćnik; Vidović Roko, man. 
radnik .— Baraka Zorka, tkalja; 
Sparović Ante, kuhar — Miku- 
landra Ankica, domaćica; Gu-

NOVI VOZNI RED 
V l a k o v i  

Polazak iz Šibenika 

Putnički za Split u 2.36 sati 
Ubrzani za Zagreb (veza Spl i) u 

8.56 sati s
Putnički za Zagreb u 15.18 sati 
Brzi za Zagreb (veza Split) u 18.43 

sati
Ubrzani za Zagreb (via 3ihać) u 

22.39 sati.

Dolazak u Šibenik 

Putnički iz Splita u 1.21 sat 
Brzi iz Zagreba u 6.20 sati 
Putnički iz Zagreba (veza Spiit^ u 

12.50 sati 
Putnički iz Splita u 17.35 sati 
Ubrzani iz Zagreba (veza Split) u

21.19 sali.

P a r a b r o d i  (brza pruga) 

Polazak iz Šibenika 

Za Rijeku ponedjeljkom, utorkom i 
petkom u 21.20 sati, srijedom i 
nedjeljom  u 21.40, subotom u
21.20 sali.

Za SpIH— Dubrovnik ponedjeljkom i 
srijedom u 3.50 sati, utorkom i 
subotom u 3.45, četvrtkom i ne­
djeljom u 2.50, petkom u 3.50 
sati.

Dolazak u Šibenik 

Iz Rijeke ponedjeljkom i srijedom  
u 3.40 sali, utorkom i subotom u 
3.35 četvrtkom i nedjeljom u 
2.40, petkom u 3.4C 

Iz Splita ponedjeljkom, utorkom i 
petkom u 21.10 sati, srijedom i 
nedjeljom u 21.30, subotom u 
21.10 sali.

Cijene na tržnici padaju
Obilne kiše, koje su padale prodavao po cijeni od 16 dinara ličine krušaka i jabuka, čija je 

u toku prošla dva mjeseca, po- po kg, zatim rajčica 2000 kg po cijena bila 35 dinara po kilogra- 
voljno su se odrazile i  na grad- 16 dinara, paprika 1000 kg po mu, zatim ja ja  preko 1000 ko- 
skoj tržnici, koja je u posljednje 40, kupusa 1500 po 8, kapule 500 mada uz cijenu od 12 dinara po
vrijeme snabdjevena dovoljnim 
količinama povrća i voća. S tim 
u vezi i cijene su osjetno pale 
gotovo svim proizvodima. Za 
razliku od prošlog mjeseca, one 
su snižene za oko 3Q°/o. Sniženju 
cijena mnogo je  pridonio i soci­
jalistički privredni sektor, koji 
na tržnicu svakodnevno doprema

po 22, lubenica 3000 po 14 dina- komadu. Mlijeko je prodavano 
ra po kilogramu. po 30 dinara po litri, a sir 340

Od voća dovezene su veće ko- dinara po kilogramu.

Ziv promet u luci

DrugN.Sekulić
u rin i te granane

Član Izvršnog vijeća NB 
Hrvatske 1 narodni zastupnik 
drug Nikola Sekullć-Bunko 
primat će građane u subotu 
dne 8. ov. mj. u 11 sati u pro­
storijama Mjesnog sindikalnog 
vijeća na Poljani maršala Tita.

U prošlom mjesecu zabilježen »Titograd«, »Avala«, »Makedo- 
je velik promet brodova u ši- nija«, »Učka« i »Skoplje« sa 

svježe proizvode. Najvećim dije- benskoj luci. U tom razdoblju u- izvjesnom količinom drvene gra- 
lom to čini gradsko privredno kupno je boravilo 17 prekooce- đe i rudače za inozemstvo. Brod 
poduzeće »Voće«, koje, osim što anskih brodova, od toga 10 stra- »Vojvodima« iskrcao je  200 to-

V
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regulira cijene, nastoji da i u- 
sluga bude kvalitetna.

Tako je kroz posljednja tri 
dana na tržnicu dopremljeno 
preko 3000 kg krumpira, koji ,se

Uspješan nastup »Kola«
U nedjelju, 2. ov. mj. na lje-, 

tnoj pozornici RKUD »Kolo« iz­
velo je mješoviti program, na 
kojem je nastupila dramsica, fol­
klorna, tamburaška i vokalna 
sekcija ovog društva. Osobito je 
velik interes vladao za na.-tup 
pjevačkog zbora, kojem je evo, 
nakon duže pauze, prvi nastup 
pred građanstvom. Zbor je, pod 
rukovodstvom dirigenta B. Vili— 
ćića skladno otpjevao »Primor­
ske napjeve« i »X. rukovet« od

nih i 7 domaćih. Nije bio rije- na kriolita. Od stranih brodova 
dak slučaj da se odjednom uz napustili su šibensku luku ovi: 
obalu nalazilo po 4—5 brodo- talijanski »San Felice«, iskrcavši 
va. 8194 tone ugljena za koksiranje,

I s p l o v i l i :  domaći brodovi zatim »Punta Alice«, »Poliphe-
________________________________  lo« i »Maria Parodi«, izvršivši

također iskrcaj veće količine ug­
ljena za koksiranje; američki 
brodovi »Trojan Seaman«, »Sea- 

Mokranjca, zatim Gotovčeve manor« i »Eugen Lyxes«, dopre- 
»Nove brazde« i  »Jugoslaviji« od mivši ugljena i petrolkoksa, dok 
Hercigonje. Brojna publika je je  grčki brod »Rita« iskrcao 1106 
s aplauzom pozdravila uspješan tona manganove rude.
nastup RKUD Kola — najaktiv­
nijeg kulturno-umjetničkog dru­
štva u gradu.

U p l o v i l i :  talijanski brod
»Giaccono Fassio«, koji vrši i- 
skrcaj 10000 tona ugljena za kok­
siranje, zatim domaći brodovi 
»Livno« i »Biokovo« koji krcaju 
veće količine sadre i manganove 
rude za SAD.

Hediuoline kilicine tihe
Za razliku od prošlih sezona, 

kada je u ovo doba godine bio 
neobično bogat ulov ribe, to se 
za ovu ne bi moglo reći. Napro-

Posjela sirane omladine
^  U posljednje vrijeme radni 
kolektiv Gradskog vodovoda iz­
vršio je jednu kombinaciju spa­
janja novopostavljenih cijevi,
koja je imala dobre rezultate. Prošlog tjedna 230 pripadnika 
Tako je  veći dio užeg područja Internacionalne socijalističke
grada za posljednjih nekoliko omladine posjetilo je  naš grad,
dana opskrbljen dovoljnim koli- razgledavši najvažnije gradske
činama vode, jer je  izvršenom kulturno-historijske znamenito-
radnjom povećan njen kapacitet sti. Tom prilikom posjetili su' i

tiv, doprema nedovoljnih količi- za l 500 kubika, dnevno. To oso- neke važnije industrijske objek-
na ribe na gradskoj ribarnici bito vrijedi za centar grada, koji te, zatim Slapove Krke i Zlarin.
uglavnom je  prema pričanju je  inače već duže vrijeme bio Nakon dvodnevnog boravka om-
ribara, prouzrokovana čestim o- 
borinama koje su padale u to­
ku ovog ljeta.

Za posljednja tri dana doprem­
ljeno je  na ribarnicu dnevno 
prosječno do 1000 kilograma ri­
be. Najviše je dovezeno lokara- 
da, lancarada, srdela, struna i 
bugava. Srdele je

bez vode.

Inlivil
ladinci su se povratili u Zadar, 
gdje ostaju još neko vrijeme na 
logorovanju.

se Nesreća n i američkom broda
31. srpnja o. g. dogodila se na 

američkom brodu »Seamanor«, 
koji se nalazilo na obali Jugosla- 

SRZ iz Betine, dok su ostalu ri- Nedavno su sa tog dijela uklo- venske ratne mornarice, teška
bu prodavala poduzeća »Riba« i njeni betonski blokovi. Nakon nesreća u kojoj je  smrtno na-
»Saran«. Obzirom na dopremu što bude postavljen nadmorski stradao mornar Charlie Brokett,

Radovi koji su započeli na po­
dizanju obale Vicka Krstulovića 

dopremila nalaze se sada u završnoj fazi.

manjih količina cijena 
dosta visoka.

je ribi zid, čitav prostor obale 
uređen.

bit će

, , V e
r i  lm  s k i  p r e g le d
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35 godina star, a druga dvoji 
ca teže ozlijeđena. Naime, toga 
dana navečer oni su u pripitom 
stanju ulazili na brod i sa ste­
penica pali u more. U tom ča­
šu, zahvaćeni vrelom vodom,

Nije lako prenijeti na film­
sko platno život velikih ljudi, 
već iz stoga, jer je  njihov život 
redovno bogat i raznolik ne sa­
mo po vanjskim događajima, ne­
go i po unutrašnjem daživljava- 
nju. Samo spretnim filmskim 
umjetnicima uspijeva da u roku 
od dva sata, koliko obično .tra je  
takav film, malim i dobro iz­
vedenim detaljima prikažu svu 
složenost psihe kakvoga glasovi­
tog vojskovođe- književnika, li­
ječnika, pjevača . . .  U našim 
smo kinematografima vidjeli 
već nekoliko filmova o velikim 
ljudima, ali su rijetki bili oni, 
koji su nam iskreno i neposred­
no prikazali svog heroja.

Jedan od takovih filmova je  i 
»Veliki Caruso«. Taj nam film 
priča • povijest velikog pjevača 
Enrica Carusa, koji se rodio 1873. 
u predgrađu Napulja. Metro- 
.Goldwyn-Mayer, u čijoj je  pro­
dukciji snimljen ovaj film u bo­
jama, odlučila je  da ulogu Ca­
rusa povjeri Mariu Lanzi, rodom 
Talijanu. Njegov glas bio je 
donekle garancija da će film u 
muzičkom pogledu biti besprije­
koran.' Stvaraoci ovog filma, 
producent Joe Pasternak i nje­
gov pomoćnik Jasse L. Lasky, 
kaio i režiser Rihard Thorpe, po­

kušali su da nam prikažu ne 
■Carusa, velikog opernog pjevača, 
nego temperamentnog Napoli- 
tanca, koji je  sretan što živi, ko- 
ga mase obožavaju zato, jer pje­
va po ulicama. Stoga ovaj film

nije revija opera, u kojima je 
Caruso očaravao publiku. Da li

Blyth, koju poznajemo iz nekoli­
ko filmova. Ona je  izvrstan par-

je  put, kojim su krenuli stvara- tner glavnog interpreta vec 1

oci ovog filma, najbolji u ovom zbog svoje fizičke pojave; svoju
konkretnom slučaju, teško je  re- je  ulogu odigrala vrlo dobro i
ći. Možda je  film mogao biti sigurno.
sretnije snimijem, ali ovakav, 
kakav ćemo vidjeti, on će za­
dovoljiti publiku već iz stoga,

»Veliki Caruso« ne ubraja se u 
velijka ostvarenja američke ki­
nematografije, ali ga se ipak ne

jer je  snimljen besprijekornom može strpati ni u osrednje holly- 
tehnikom, u vrlo dobrim boja­
ma, bogat kostimima, muzički
na visini. 

Pored Maria Lanze (Caruso),

woodske filmove. To je  film po­
sebnog, muzičkog žanra, stvoren 
od ljudi, koji film shvaćaju oz-

glavnu žensku ulogu igra Ann biljno.

i strašna istina, koja mu se ov 
dje neposredno nameće.

Mladi Rene, koji je  za vrije 
me rata slučajno upao u Pokret koja je  izlazila iz brodskog ka- 
otkora, vršio je  u njemu likvi- nala, zadobili su teške opekline 
dacije neprijatelja. Dobivši jed- po čitavom tijelu, tako da im je 
nom nalog da ubije Francuza, u općoj bolnici pružena liječnič- 
osudenog zbog izdaje, njemu je ka pomoć.
bilo čudno, što ovaj put nepri- ________
jatelj nije Nijemac. Izvršivši i 
taj nalog u njemu je  nestalo i 
posljednjih obzira, tako da po 
svršetku rata ubijstvo za njega 
nije predstavljalo ništa naroči­
to. U sukobu s policijom ubija 
neke agente i biva osuđen na 
smrt.

U zatvorskoj Jielij i Rene se su­
sreće 
smrt

Građani pišu

ISTI PRIZORI

Već je nekoliko puta u našem 
listu bilo govora o ponašanju 
djece na ulici. Ponovno nailazi­
mo na iste pojave. Naime, djeca 
često zaustavljaju i strance i do- 

ostalim osuđenicima na maće, tražeći od njih novac i to-

„Svi smo mi ubojice"
Dva glavna motiva provlače vornost stavili u prvi plan, taj 

se kroz cijeli ovaj film, možemo bi film bio vrijedniji po svom 
ih okrenuti kako hoćemo, oni će sadržaju, ali bi izgubio mnogo 
ostati uvijek jednako strašna op- na dramskom efektu. Priznaje- 
tužba društva. Bilo da u prvi mo, da su koncesije, koje podi- 
plan, kao što su to učinili auto- žu dramatičnost radnje dopušte- 
ri filma, stavimo borbu protiv ne, ako se time poluči cilj, za ko- 
smrtne kazne uopće, a u drugi jlm se ide. Budući da je  autori- 
plan krivnju društva, koje ljude ma to u potpunosti uspjelo, taj 
dovodi do toga, da se srozava- je  film po snazi svog izraza sva- 
ju  do običnih ubojica, bilo da kako jedan od najjačih, ali valja 
taj redoslijed okrenemo, što bi priznati i najrieugodnijih filmo- 
bilo svakako pravednije, u oba va, koje smo posljednjih godina 
ova slučaja ostaje strašna optuž- gledali.
ba na snazi. Okolina i društve- Realizam zatvorskih scena i 
ne prilike odgovorni su, kada pQ j||g pQ dijaIogu predstav- 
ubojica ubije svoju žrtvu, a i kao j j a svakako najjače što je do- 
društvo zbog svoje »obrane« ili sada na platnu prikazamo, tako 
»zatrašujućeg primjera« smakne ^a gledalac ne može naći spasa 
ubojicu. u pomisli da su to filmski efek-

Da su autori filma primijenili ti, kojima su se autori služili, 
ovaj flrugi put 1 društvenu odgo- već mora priznati, da je to gala

dobiva branitelja. Mladi me slično. Nije rijedak slučaj da
1 . , .. , . j  , mališani kradu voće na gradskojadvokat, koji ga brani, dokazuje . . ■tržnici. Tako se ovih dana zbio 

krivicu društva, koje se nije po- nemj0 događaj, kada je  jedno
brinulo da toga mladića za vre- dijete ukralo jednu oveću lube-
mena dovede na pravi put.

O b a v i j e s t
NA PRIJEDLOG NO-a 

GRADSKE OPĆINE ŠIBENIK,

SREDNJO-TEHNICKA ŠKOLA 
U SPLITU OSIGURALA JE  
10 MJESTA U SVOM INTER­
NATU ZA ĐAKE IZ ŠIBE­
NIKA.

INTERESENTI NEKA SE 
DO 20. O. MJ. JAVE T A J­
NIŠTVU NO-a GRADSKE 
OPĆINE ŠIBENIK.

nicu.
Stoga je  dužnost u prvom re­

du roditelja da malo više pri­
paze na svoju djecu kuda zalaze i 
s kim ophode, pa je  sigurno da 
se tako nešto slična ne će u bu­
duće događati. I. Rora

ZA UREĐENJE 
GROBLJA

GRADSKOG

Izgleda da se o čistoći grad­
skog groblja ne vodi dovoljno 
brige. Ono se, naime, danas na­
lazi u prilično zapuštenom sta­
nju. Glavni i sporedni putevi o- 
brasli su gustom travom, a i o- 
naj na samom ulazu nije u bo­
ljem stanju. Stoga bi Uprava 
komunalnih službi pri NO-u 
gradske općine trebala o tome 
povesti više računa i čim prije 
ga urediti. S.

Siee li inu
»PLAVA NOC« NA JADRUI

Subota. Spušta se mrak. 
Teška sparina zašla u sve po­
re tijela. Nekoliiko izlijepljenih 
plakata po gradu upadoše mi 
u oči. »Plava noć« na Jadriji. 
Muzika s plesom. Bogat buf- 
fet. Osiguran prijevoz. I  ne­
ma druge nego poći na Jadriju 
i usput se osvježiti na ugod­
nom zraku. I mnoštvo građa­
na pođe. Međutim, došavši ta­
mo prisutni su tragali za dže­
zom, koji se uopće te večeri 
nije pojavio . Nije nam ništa 
drugo preostajalo nego da pred 
slabim osvjetljenjem »zurimo« 
jedni u druge. Neki su čak, 
razbijajući dosadu, igrali karte. 
Možda je  priređivač »Plave 
noći« imao namjeru da se na 
ovaj način nasmije građani­
ma. I uspjelo mu je. Drugi pu­
ta sigurno ne će . . .

SODA VODA

U posljednje vrijeme zapa­
ženo je  osjetno povećanje cije­
na svim vrstama pića. To mo­
že biti u neku ruku i oprav­
dano. Ali mnogima nije jasno 
zašto je  i cijena soda vodi po­
većana. Čaša soda vode ko­
štala je  naprije tri, zatim se­
dam, a sada je  ništa manje 
nego dvanaest dinara (?!). Iz­
gleda da je  ljudima u ugo­
stiteljstvu dobro poznata geo­
metrijska progresija. Ja  sam 
imao priliku da i na to pita­
nje dobijem »opravdan« od­
govor. U jednoj našoj kavani 
naručio sam čašu sode, za ko­
ju  sam platio 12 dinara. Zapi­
tavši konobara zašto je  pove­
ćana oijena i sodi, ovaj mi 
odgovori: »Ljudi nerado piju 
(znamo zašto) druga pića, če­
sto uzimajući baš sodu, kojoj 
je  do nedavno cijena bila »do­
sta« niska. Stoga smo je  povi­
sili, kako bi goste prisilili da 
piju vino umjesto sode«. Mi­
slim da ovdje nije potreban 
nikakav komentar!

»POPLAVA« LJETNIH NAO­
ČALA

Vrući ljetni dani. Sunce kao 
iz prkosa tuče u oči. Upravo 
si prisiljen da više puta i zaž­
miriš. Cemu patiti kada i to­
me ima lijeka. Nakon »dobro« 
izvršenog pregleda očiju, sli­
jedi potvrda o »slabom« vidu, 
zatim još jedan potpis kod Za­
voda za socijalno osiguranje 
i ljetni naočali su upravo o- 
mogućili slobodno gledanje u 
sunce. Badava je  i zašto ne bi 
iskoristili idealnu priliku za 
dobivanje naočala. I tako u 
posljednje vrijeme »poplavi« 
čitav grad ljetnim naočalima. 
Nose ih mladi, stari, muški i 
ženske. Kad najednom, uslijed 
sve većeg broja potvrda koje 
su stizale Zavodu za socijalno 
osiguranje (oko 400) neki su 
počeli ozbiljno sumnjati da li 
je  baš moguće da ovoliko ljudi 
posjeduje slab vid. I pronašli 
su »u kom gnnu leži zec«. I 
uspjelo im je  odgonetati t-> pi­
tanje i pojačanim kriterijem 
pregleda otkriti da je  velik 
broj onih, koji su dobili nao­
čale, zaista bio zdravih očiju. 
To je  trebalo učiniti 1 ranije!

-  omikron -
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I Z  S P O R T S K O G  Ž I V O T A
U  posljednjoj kvalifikacionoj utakm ici za ulazak u II. ligu

„ Š ib e n ib “  - „Ž e lje z n ič a r * ' 2:0  (1 :0)

Jedna s la b a  utakm ica
Stadion »Rade Končar«. Vri­

jeme sunčano i sparno. Teren 
prikladan za igru. Kvalifikaciona 
utakmica za ulazak u II. saveznu 
ligi. Gledalaca preko 2000.

ŠIBENIK: Basic, Iljadica, Je- 
lenković, Blažević, Erak II., 
Tambača, Zjačić, Bego, Durić, 
Tedling, Erak I.

2ELJEZNIČAR: Radovanović,
Dugonjevac, Salihović, Ubović, 
Kočanj, Milenković, Kapetanić, 
Martinović, Kulović, Bajrami, 
Pašić.

S t r i j e l c i :  u 15. Zjačić i u 
78. minuti' Durić.

p o m n i j i
V K  » K r k i«
n a  d o b r o j  

o r g a n iz a c i j i|
Predsjednik VK »Krka« 

-drug Iviša Baranović primio 
je -od- Veslačkog saveza Jugo­
slavije pismo, -koje u cijelosti 
donosimo;
»Po povratku u Beograd, sma­

tramo za svoju dužnost da 
Vam u svojo ime i u ime cije­
le veslačke organizacije, naše 
zemlje, još jednom najtoplije 
zahvalimo- na zaista bratskom 
i prijateljskom prijemu, koji 
ste nam vi lično a s vama za­
jedno i čitav kolektiv VK 
»Krke« i čitav Šibenik ukaza­
li prHikom takmičenja za pr­
venstvo FNRJ i proslave 30. 
godišnjice VSJ.

Neumoran rad i zalaganje 
svih vas, da ove dvije zna­
čajne i historijske priredbe 
našeg veslačkog sporta što bo­
lje i pravilnije proteku, dokaz 
su nam da smo donijeli pra­
vilnu odluku, kad smo, 1 po­
red svib objektivnih smetnji 
ove manifestacije snage i ma­
sovnosti naše sportske grane, 
povjerili vašem kolektivu. Na­
čin na koji ste vi sproveli ovu 
zamašnu organizaciju i kako 
ste neumornim radom savladali 
i na oko nepromostive teškoće, 
dokazuju nam jednom više da 
je naš dični VK »Krka« i da­
nas jedan od najboljih i na j­
aktivnijih kolektiva i da će 
uvijek dok je Šibenika visoko 
i neokaljano uzdići zastavu 
našeg lijepog sporta.

Molimo te stoga ponovo, dru­
že Iviša, da svim »Krkašima« 
izraziš našu hvalu i priznanje«.

S u d a c :  Rikard Petrošić iz
Splita. Medašni suci Stanko 
Knez i Miro Crnogača.

Osim dva zgoditka, koja su 
postignuta više nesnalažljivošću 
vratara Radovanovića i niz gru­
bih nasrtaja od strane Jelenko- 
vića i Bege, te nesportskog ispa­
da srednjeg braniča gostiju upu­
ćenog na adresu publike, ne bi 
se imalo Šta drugog zabilježiti na 
utakmici, koja je osobito u dru­
gom poluvremenu bila nervoz­
na i gruba s obje strane. 
Naprotiv, očekivalo se da ćemo i- 
mati prilike vidjeti lijepu i do­
padljivu igru tim više, kada je 
obim momčadima bio ionako o- 
siguran ulazak u II. saveznu li­
gu.

»Šibenik« je izborio zasluženu 
pobjedu, koja je mogla biti iz­
ražena i većim omjerom u zgo- 
dicima, da je navala i malo bila 
efikasnija pred protivničkim vra? 
tima. Domaći tim je  u prvom 
dijelu, ma da je  bio ravnopra­
van protivnik, igrao dosta ležer­
no i slabo. Tek u nastavku, ka­
da su gosti nametnuli oštru i br­
zu igru, zaigrao je borbenije 
tako, da je u tom dijelu imao ne­
što više od igre. S druge strane 
»Željezničar« je predveo u teh­
ničkom pogledu dobar nogomet 
protkan brzom, oštrom, ali ne i 
fer igrom* Onil suikro^ fcsvo vrijeme 
držali otvorenu igru, startali na 
prvu loptu, dobro pokrivali i 
preko krila ugrožavali Bašićeva 
vrata.

Prvo poluvrijeme proteklo je u 
izmjeničnim navalama, koje su se 
na granici kaznenog prostora 
razbijale o čvrstu obranu jedne 
i druge momčadi. Tek u 15. mi­
nuti domaći su preko Zjačića

došli u vodstvo. Do odmora vra­
tar Bašid Istukao se dvjema 
vrlo uspjelim intervencijama. On 
je u krasnom padu zadržao dvije 
oštre lopte, koje su uputili Mar­
tinović i Kulović.

U nastavku obje su momčadi 
igrale prilično nervozno i gru­
bo. »Željezničar« je  u tom di­
jelu izveo nekoliko opasnih na­
pada, koje je  žilava obrana do­
maćih skrajnim naporima uspje­
la zaustaviti. Dvanaest minuta 
prije svršetka iz jedne neopasne 
situacije Durić je, pored istrča- 
log vratara, loptu plasirao u gol. 
Do kraja utakmice gosti su na­
stojali smanjiti rezultat, ali ih je 
u tome najvećim dijelom one­
mogućio Bašić svojom solidnom 
obranom.

Sucu Petrošiću bi se moralo 
zamjeriti što nije energičnije 
postupio prema izgrednicima 
na terenu. Jedna grupica na­
vijača na zapadnom gledalištu 
pogrdnim izrazima, koje je upu­
ćivala na adresu igrača obje 
momčadi, stvarala je nezdravu 
psihozu na igralištu, na što bi 
organi Narodne milicije ubuduće 
trebali više pripaziti i takve od­
straniti sa igrališta.

Kod toga bi miliciji trebali 
pružiti podršku i redatelji i gle­
daoci.

U VARAZNINU: 
— BRA N IK '1:1.

TEKSTILAC

Tablica
ŽELJEZNIČAR 6 5 0 1 15:3
ŠIBENIK
BRANIK
TEKSTILAC

6 3 1 2  13:8 
6 1 2 3 3:15 
6 1 1 4  5:10

Ik o  su članovi II. lige

OBAVIJEST
POZIVAMO KORISNIKE 

POTROŠAČKOG ZAJMA 

BIVŠE GRADSKE STEDIO-

Posljednje kolo kvalifikacionih 
takmičenja, koje je  odigrano u 
nedjelju 2. kolovoza o. g. dalo 
je konačan odgovor na pitanja, 
koja su u posljednje vrijeme 
bila u središtu pažnje čitave na­
še sportske javnosti. To naroči­
to vrijedi za zapadnu grupu, gdje 
se do ovog kola nije znalo tko 
će biti treći član II. savezne li­
ge. Rezultat u Varaždinu izne­
nadio je svakoga. »Branik« iz 
Maribora postao je  novi član II. 
lige, dok varaždinski »Tekstilac« 
seli natrag u Hrvatsku-slovenač- 
ku ligu.

Prema tome II. ligu, koja će 
s natjecanjem započeti 30. ov. 
mj., sačinjavat će ova društva: 
BRANIK (Maribor), ZAGREB, 
ŠIBENIK, ŽELJEZNIČAR (Sara­
jevo), BORAC (Banja Luka), 
VELEž (Mostar), BUDUĆNOST

(Titograd), LOVCEN (Cetinje), 
MACVA (Sabac) i NAPREDAK 
(Kruševac). S najvećim brojem 
društava zastupljena je  NR Bosna 
i Hercegovina (3), dok NR Make­
donija nema ni jednog predstav­
niku u II. ligi.

Plivočk i voteropolo susret

Mornar - Mladost
5. i 6. ov. mj. na improvizira­

nom plivalištu pred gradskom ri­
barnicom održat će se prijatelj­
ski plivački i vaterpolo susret iz­
među ekipa »Mladosti« iz Bjelo­
vara i domaćeg SD Mornar.

Poslije nedavno održanog su­
sreta sa PK Jedinstvom iz Za­
dra ovo će plivačima »Mornara« 
biti drugi javni nastup u toku o- 
ve sezone.

NICE, KOMUNALNE BANKE, 

KAO I OVE FILIJALE, 

KOJI SU U POTPUNOSTI 
PODMIRILI DUGOVANJE 

PO-OVOME ZAJMU DA IZ­

VOLE DOCI RADI PRIJEMA 

MJENICE NA ŠALTER Br. 1 

U OVU FILIJALU.

NARODNA BANKA FNRJ 
Filijala ŠIBENIK

II. republičko prvenstvo 
u padobranstvu

7., 8. i 9. ov. mj. održat će se 
u Šibeniku II. republičko prven­
stvo u padobranstvu, koje orga­
nizira domaći Aeroklub. Na nje­
mu će, osim takmičara iz NR 
Hrvatske, učestvovati i naši poz-

MALI OGLASNIK 
PRODAJE SE 70 KUBIKA TU­

CANIKA uz vrlo povoljne ci­
jene. Za informacije obratiti 
se VK Krka - Šibenik (Dolac).

Šumarija u Šibeniku
traži sa nastupom odmah 
KNJIGOVOĐU
i JEDNOG ADMINISTRAT1VCA

Plaća i uvjeti povoljni.
U sm ene ili p ism ene ponude poslati na adresu:

Šumarija — Šibenik 
šubićevac

nati jedriličari i padobranci iz 
svih narodnih republika. Prva 
dva dana takmičenje će se odr­
žati na novoizgrađenom aero­
dromu na Pokrovniku, dok će u 
nedjelju 9. ov. mj. ono biti odr­
žano u šibenskoj luci. Računa 
se da će na ovom natjecanju u- 
zeti učešća oko stotinu jedriličara 
i padobranaca. I domaći Aero­
klub nastupit će sa nekoliko 
svojih vrsnih takmičara. Za ovo 
natjecanje vlada u gradu i o- 
kolici velik interes tako, da se 
očekuje rekordan posjet. Prije­
voz do aerodroma bit će osigu­
ran svim posjetiocima.

D ječja kljenut u težoj for­
mi pojavila se u posljednje vri­
jeme u povećanim-- brojkama u 
Austriji, Madžarskoj, Italiji, a 
naročito u Rumunjskoj. Kao i 
ospice, tako i dječja kljenut 
zahvaća djecu ranog porasta, a- 
li s tom razlikom, što ospice 
napadaju vidljivim osipom, op­
ćim poremećenjem zdravlja i vi­
sokom temperaturom, dok dječja 
kljenut uglavnom napada tiho, 
bez znakova i bez posljedica, a 
samo u malom broju slučajeva 
javlja se ova bolest s tempera­
turom, općim poremećenjem 
zdravlja, znojenjem, umorom i 
velikom osjetljivošću. Pretežni 
broj djece, koja su oboljela vid­
ljivim znakovima bolesti, ozdra­
vi potpuno i bez posljedica. Ti­
him načinom zaraze se gotovo 
sva djeca novih generacija i 
steknu tako otpornost protiv ove 
bolesti i kasnije ne mogu obo­
ljeti.

Prema tome sve su naše ge­
neracije preboljele ovu tihu za­
razu osim izuzetaka i postale ot­
porne protiv te bolesti.

Na 1000 djece samo će 10 njih 
oboljeti vidljivim znakovima bo­
lesti, dok će 990 proći neprim­
jetno. Od ovih 10 djece, kod 
kojih se zaraza pojavila u vid­
ljivoj formi bolesti, samo 5 će 
njih biti u početku paralizirano, 
ali i od tih 5 će 2 potpuno o- 
zdraviti, 2 će imati jedva pri- 
m jtljive znakove paralize, dok će 
samo 1 imati trajnu paralizu. 
To u stvari znači, da će na 10p0 
zaražene djece samo 1 imati 
trajne znakove paralize.

Uzrok dječje kljenuti je virus, 
koji se širi putem mikroskop­
skih kapljica, koje izbacujemo 
kod kašljanja, kihanja i govora, 
a također putem izmetina, neo­
pranim rukama, živežnim na­
mirnicama i vodom, koja je  za­
gađena izmetinama.

U NR Hrvatskoj registrirano 
}e do 1. kolovoza: o. g. 94 slu­
čaja, a od toga 1 smrtni. U gra­
du Zagrebu samo je  do 1. VIII. 
o. g. registrirano 59 slučajeva i 
1 smrtni, što u stvari znači, da

će u NR Hrvatskoj vjerojatno 
ostati trajno paralizirano na je ­
dnom ili više mjesta tijela 10, 
dok će u Zagrebu ostati tako 
paraliziranih 6.

Dječja kljenut • je sezonsko 
ljetno oboljenje i velik broj 
zdravih odraslih i djece izlučuje 
klice dječje kljenuti kapljicama 
sline iz ustiju i nosa i putem cri­
jeva. Medicinska nauka smatra, 
da se dječja kljenut sa vidlji­
vim znakovima javlja samo kod 
one djece, koja su naglo odnosno 
odjedamput zaražena golenim 
brojem klica dječje kljenuti ili 
su pak potpuno neotporna.

Zato moramo čuvati djecu od 
tako naglih zaraza i s druge 
strane, izbjegavati sve, što bi 
njihovu otpornost moglo umanji­
ti. To znači da treba izbjegavati 
velike skupove ljudi, kupanje u 
nehigijenskim bazenima i rijeka­
ma koje su zagađene kanalica- 
cijom, tražeći svagdje disciplinu 
kašljanja i kihanja, a kod go­
vora zahtijevati odstojanje ■ od 
1 metar. Kod ove bolesti, više 
nego kod ikoje druge, treba tra­
žiti od svakoga da stavi rupčić 
ili poleđinu lijeve ruke na usta 
i nos kad kašlje ili kiše. Ruke 
treba prati sapunom prije sva­
kog jela.

Ne preporučuje se da se djeca 
voze u pretrpanim tramvajima, 
željeznicama ili brodovima. Isto 
tako neka djeca ne posjećuju 
kinematografe i igrališta, gdje 
ima mnogo posjetnika.

Vode, koje nisu sigurne od 
zagađenja, opasne su za piće. 
Najsigurnija vrst voća je  dinja i 
lubenica, koje se također moraju 
dobro oprati, a povrće treba ku­
hati.

Djeca neka se igraju s onom 
djecom, s kojima se obično i- 
graju, ali neka ne mjenjaju dru­
štvo za vrijeme pojave dječje 
kljenuti i neka se igraju na 
slobodnom prostoru ili dvori­
štu.- - J ... u------

Djecu treba zaštititi od fi­
zičkih napora, prehlada i prolje­
va jer to sve slabi njihovu ot­
pornost. Isto tako se ne pre­

poručuje za vrijeme dječje klje- 
nuti, da se djeci izvadi zub, ili 
izvrši operacija u nosu ili kraj­
nicima. Na taj način postići će­
mo* da će se sva djeca proku­
žiti tihom i neprimjetnom infek­
cijom dječje kljenuti i postati 
prema toj bolesti otporna, a to 
je  zapravo ono, što higijenske 
ustanove 1 žele.

CENTRALNI HIGIJENSKI 
ZAVOD

Za poljoprivrednike

Zaštititi 
bilje

Nove Knjige

Uspjeli „Om ladinca"
Prošle nedjelje odigrana je  u 

Primorskom Docu prijateljska 
nogometna utakmica između 
»Omladinca« iz Perkovića i kom­
binirane momčadi Primorskog 
Doca i Labina. Boljom igrom 
pobijedio je  »Omladinac« s re­
zultatom 5:1 (1:1). . B-

Jean-Jacques Rousseau: ISPO­
VIJESTI.
S francuskog preveo Radovan 

Ivšic. Biblioteka »Ljudski doku­
menti« — oko 800 strana.

Francuski pisac i mislilac Je -  
an Jaques Rousseau (1712. do 
1778.) ostavio je  za sobom neko­
liko književnih i filozofskih dje­
la, koja su postala ponos ne sa­
mo francuske literature, već i 
čitavoga kulturnoga svijeta. Gla­
vna su mu djela »Rasprava o 
porijeklu nejednakosti«, »Julija 
ili Nova Heloisa«, »Društveni u- 
govor«, »Emil ili o odgoju«, 
»Ispovijesti« i dr.

Ovo posljednje djelo, »Ispo­
vijesti« koje u originalu obuh­
vaća dva dijela, izlazi sada u 
hrvatskom prijevodu u jednoj 
cjelini, i prviput kao kritično iz­
danje.

»Ispovijesti« su jedinstveno 
djelo po bogatstvu misli i osje­
ćaja, po dubokoj iskrenosti, što 
ih prožima. Postavši poznato tek 
poslije autorove smrti, ovo je  
djelo ostalo do danas velikim 
uzorom čitavog jednog književ­
nog pravca.

Izdanje je  popraćeno prevodio­
čevim komentarom unutar tek­
sta, koji čitaocu olakšava . ra­
zumijevanje ovog djela.

Dobrica Čosić: DALEKO JE
SUNCE
Biblioteka »Jugoslavenski pi­

sci« — 340 strana.
Kad se 1951. u Beogradu po­

javio roman Dobrice Cosića »Da­
leko je sunce«, njegov se autor 
odmah probio u prve redove su­
vremenih srpskih prozaika. 
Knjiga je bila ubrzo razgrablje­
na i zatim doživjela nekoliko 
izdanja — od kojih sada i  ovo 
naše, prvo u Hrvatskoj.

Dobrica Cosić pripada mladoj 
generaciji srpskih pisaca, Život­

no iskustvo stekao , je  na samom 
poprištu revolucionarnih zbiva­
nja. Prisno povezan s narodom 
u doba nedavne borbe, on je 
i kasnije ostao u najužem dodiru 
sa životom naroda, osobito se­
ljaka, kojih sudbine najbolje 
poznaje i razumije, najuvjerlji­
vije umije prikazati i psihološki 
osvijetliti.

Svestrano poznavanje seljač­
ke duše Cosić je  jasno ispoljio 
u svom književnom prvijencu, 
obogativši našu književnost s ne­
koliko živih i autentičnih likova 
boraca-seljaka. Ovaj roman o 
jednom jastrebačkom partizan­
skom odredu živa je  galerija ti­
pičnih, za našu borbu karakte­
rističnih likova; intelektualaca i 
varošana i — kao što je  rečeno- 
seljaka, koji su mu najuspjeliji.

STANOVNIŠTVO SVIJETA
U ovom broju »Mala bibliote­

ka« donosi veoma zanimljiv de­
mografski rad, koji su izradili 
stručnjaci OUN, a u kome je 
obrađeno kretanje nataliteta i 
mortaliteta u čitavom svijetu sa 
posebnim osvrtom na one zemlje 
u kojima je  smrtnost iznad pro­
sjeka.

Iako je opseg ovog broja pri­
lično skroman, dat pretežno 
škrtim jezikom cifara i tabela, 
on ipak daje upravo dramatičnu 
sliku o kretanju stanovništva 
svijeta i teške situacije u ne­
razvijenim zemljama u kojima 
je  odnos između nataliteta i 
mortaliteta poražavajući i u ko­
jima je  prosječan vijek traja­
nja ljudskog života ispod 30 go­
dina.

Ova knjižica pruža najnovije 
podatke o broju stanovništva u 
pojedinim zemljama i na pojedi­
nim kontinentima.

Knjižica ima oko 40 stranica.

Kotlina, u kojoj se nalazi Skra­
din, sa svojim vrtovima, uz toplu 
i od vjetrova zaklonjenu klimu, 
te dubokom i sa dovoljno vlage 
vrtnom zemljom, pruža, odlične 
mogućnosti za uzgoj južnog vo- 
ća-žižula. U cijeloj Dalmaciji, 
žižule se uzgajaju jedino kod 
Dubrovnika i Skradina, ' te' o- 
vu mogućnost treba i cijeniti. Iz 
Skradina se žižule iznose na ši­
bensku tržnicu gdje ih stanovni­
štvo vrlo rado troši u svježem 
i konzerviranom stanju. Da­
nas u Skradinu ima oko 
300 stabala žižula. Redovita i  
dobra proda na tržištu omoguća­
va lijepe prihode mnogim sta­
novnicima Skradina, koji .se ina­
če pretežno bave povrtlarstvom i 
voćarstvom.

Međutim, posljednjih godina 
javlja se kao problem crvljivost 
kod plodova čime se umanjuje 
rodnost, jer ubodeni plodovi ra­
nije tj. prisilno sazrijevaju i ot­
padaju. I kvalitet je  slabiji obzi­
rom na lošiji ukus.

Uzročnik crvljivosti je  muha, 
vrlo slična muhi trešnjarici-uz- 
ročniku crvljivosti trešanja i  vi­
šanja. Ova muha se javlja-sredi- 
nom mjeseca srpnja, kada pola­
že ja ja  na već razvijene plodove 
žižula. Za 2—3 dana iz ja ja  se 
razviju crvi, koji se uvlače u 
plod gdje se ishranjuju a time 
ga i oštećuju. Muha je  vrlo agil­
na u svom oštećivanju, pa je 
čest slučaj da položi po nekoliko 
ja ja  na jedan plod.

Da -bi se pomoglo proizvođači­
ma kod uzgoja žižula, Fitosani- 
tetska služba pri Kotarskom za­
družnom savezu Šibenik organi­
zirala je  uz pomoć Fitosanitetske 
stanice u Splitu suzbijanje muhe 
na žižulama, kako bi se umanji­
la crvljivost plodova u ovoj go­
dini. Zato je  nabavljeno speci­
jalno sredstvo iz inozem­
stva — Gesarol — po sastavu 
na hazi DDT-a a sadrži 50o/o ak­
tivnih. tvari. Sredstvo je  dato 
proizvođačima besplatno. Uz po- 
moć agronoma izvršeno je  polije­
vanje, te je  poliveno oko 200 
stabala žižula.

Iako je  očita šteta, koju čini 
ova muha na plodovima, ipak 
se još uvijek jedan dio poljopri­
vrednika opire sprovođenju za­
štite žižula. Čudnovato je, da se 
na nerazumijevanje nailazi baš 
kod povrtlara i voćara. Treba 
već jednom odbaciti mišljenje da 
bolesti i štetnici dolaze samo od 
sebe i boriti se sa stvarnim uz­
ročnicima putem već ispitanih 
načina borbe.

» Š i b e n s k i  l i s t «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad i kotar 

Šibenik
Uredništvo, štamparsko poduzeće 

»Štampa«

Glavni 
i odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO

Tekući račun: Narodna banka 
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Rukopisi se ne vraćaju. 
Pretplata za tri mjeseca Din. 

84.—, za pola godine Din. 169.—, 
za godinu Din. 336.—.
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